青岛市政协十三届二次会议

提   案

会字 第429号

教育农林类

案由：关于加强幼儿教育管理案

提案委审查意见：

    请市教育局办理。

内         容：
儿童是家庭的希望和祖国的未来。幼儿教育和安全是民生的重要组成部分。近期发生的“红黄蓝”幼儿园虐童事件以及其他一系列危害幼儿身心健康的社会事件引发了广泛的社会关注。我市学前教育取得了显著的成绩，有些方面在全国走在前面，但也有不同程度的存在一些问题，应给予足够的重视。国家和政府有责任维护幼儿的健康权、受教育权和发展权。而且，涉及幼儿群体利益的信息是与公共利益相关的信息，其性质属于社会公共产品。政府有责任对此类社会需求提供制度保障。因此，针对幼儿教育管理及其相关问题，特提出以下建议：

第一，依法加强监管。我市2013年出台地方性法规《青岛市学前教育条例》明确规定，要依法加强对学前教育的管理和监督，要定期进行督查，把问题消灭在萌芽状态。建议市及各区（市）教育行政部门要定期进行执法督查，规范幼儿园的办学行为，尤其对消防、技防监控、食堂等安全领域进行重点检查。有问题、有隐患的，做到即查即改，特别是设备设施不到位、使用不规范的，即刻整改。同时，对学前教育工作情况包括存在的问题及时依法依规进行信息披露，加强社会监督的同时，消除市民疑虑，避免谣言滋生。

第二，责任督学要覆盖幼儿园。北京已把学前教育纳入到责任督学责任区，像小学和中学一样，配备责任督学，实施全面覆盖管理。建议我市学习借鉴北京市的经验，为我市每所幼儿园配备一位责任督学。责任督学要对其负责的幼儿园尽快开展挂牌督导，负责做好对幼儿园监管、促进幼儿园规范办园行为等工作。同时，要加强制度建设，建立科学合理的规章制度，明确责任督学督导检查的职责，规范责任督学的工作。

第三，加强学前师资队伍力量建设。实行二孩政策之后，幼儿园即将面临入学高峰问题。2010年国家已明确将学前教育纳入公共服务范畴，目前城乡幼儿园，特别是农村幼儿园，民办幼儿园普遍存在编制不足问题，幼儿园教师工资偏低，编外教师缺少归属感。建议我市继续加大教育投入，加大学前教育，特别是提高幼儿园教师工资待遇；高度重视师德教育，把师德教育作为学前师资队伍建设的首要任务，增强全体幼儿教师的使命感和责任感。

2018年4月17日

市政协提案办公室：82888082               市政府督查室督查二处：85911492

青岛市教育局

青教督查字〔2018〕138号　    　签发人：王洪琪
────────────────────────────
青岛市教育局

对市政协十三届二次会议第429号提案的答复

蔡晓丹委员:

您提出的“关于加强幼儿教育管理案”收悉。现答复如下:

加强幼儿园办园行为监管

严格落实《青岛市学前教育条例》《青岛市教育局行政处罚裁量基准》有关规定，加强幼儿园日常监管。建立责任督学制度，采取不打招呼、不定期、随机抽查的方式监督各幼儿园。发挥镇(街道)中心幼儿园的辐射作用,加强对农村学前教育的监督指导，明确责任，相互监督，捆绑发展。健全幼儿园办园质量评估监测体系,建立市、区(市)、幼儿园三级质量监测机制,鼓励区(市)开展第三方办园质量评估。加强幼儿园现代管理制度建设,依法治园,提升管理效能。严格幼儿园准入制度,分类治理、妥善解决无证办园问题。严格幼儿教师资格准入制度, 落实幼儿园保教人员持证上岗制度。

二、提升园长、幼儿教师专业素养

加快落实《青岛市学前教育行动计划（2017-2020年）》，加强幼儿园教职工培训,培训经费列入财政预算。实施新一轮园长、幼儿教师全员培训,重点培训名师、名园长、骨干幼儿教师和园长,各区(市)加大对民办幼儿园和农村幼儿园教师的培训力度。加快推进名师、名园长工作室建设,充分发挥名师、名园长示范带动作用。落实国家《幼儿园教师专业标准》和《幼儿园园长专业标准》,加强幼儿教师师德和专业素养培训,提高培训的针对性和实效性，建设一支师德高尚、热爱儿童、业务精良、结构合理的幼儿教师队伍。加强教师法治教育,提高教师法治意识和底线意识。到2020年，力争90%以上的幼儿园园长、专任教师具有专科及以上学历,其中40%以上具有本科及以上学历,研究生学历人员达到一定比例。

三、完善幼儿教师待遇保障机制

办家长放心的学前教育，关键在于幼儿教师自身综合素质和社会地位的提高。我市将采取有效措施提升幼儿教师幸福指数，使其获得较高的职业尊严和自豪感，热爱并珍惜自己的工作岗位。下一步，市教育局将督促各区市加快落实第三期学前教育行动计划，切实提高幼儿教师待遇。各区(市)政府通过生均财政拨款、专项补助等形式,解决好公办幼儿园教师工资、社会保险问题;通过社会保险经费补助等形式,支持国企、部队、高校举办的普惠性幼儿园提高教师待遇。以区(市)财政保障为主,提高农村非公办幼儿教师待遇。到2020年，对公办幼儿园、镇(街道)中心幼儿园、村(社区)幼儿园经相关部门考核认定的非公办幼儿教师,其工资应达到当地公办幼儿教师平均工资的80%以上,按规定为其缴纳社会保险,所需经费按照不低于80%的比例列入区(市)、镇(街道)财政预算,逐步实现幼儿教师同工同酬。各区(市)研究制定民办幼儿园教师工资指导线,将民办幼儿园教师待遇落实情况作为示范幼儿园评选、普惠性民办幼儿园认定的重要内容。普惠性民办幼儿园生均定额补助优先用于提高幼儿教师待遇。探索建立农村非公办幼儿教师退出机制。

青岛市教育局

                                  2018年4月25日

（联系单位：青岛市教育局基教处，联系电话：85913422）

───────────────────────────

青岛市教育局办公室                2018年4月25日印发

───────────────────────────

3